Ma io osservo: prima di tutto il paradigma tomitico è ridotto *ad usum Delphini*; delle varie soluzioni del falso Tommaso il Proto si rifà solo sull'ultima. Le altre, che sono:

“ per hunc ergo talem numerum, qui in nomine bestiae intelligitur, signatur quod antichristus dicet se Deum, cui servire debeant homines in omni gradu vitae tam minus perfecti (*sei*), quam mediocriter perfecti (*sessanta*), quam perfectissimi (*seicento*); ita ut qui ei altero modo non servierit, serviat modo alio „

•

“... qui (l'Anticristo) etiam possit secundum diversos gradus vitae remunerare homines, praemio minori (*sei*), vel mediocri (*sessanta*), vel maximo (*seicento*): et ita per hunc numerum poterit aestimari Deus ab er-

roneis ecc. „, il Proto le scarta senz'altro. Ma lo dice proprio Dante di essersi afferrato a quell'ultima tavola della legge?

Secondo. Si rilegga l'ultima delle spiegazioni to-mistiche in cui si dovrebbe rifare quella del passo dantesco. È la seguente: “ In hoc numero est triplex senarius, scilicet senarius unitatum, senarius denariorum, senarius centenorum. Primus senarius signat perfectionem naturae [omnium rerum], quae sex diebus cretae fuerunt et completae. Senarius vero denariorum signat perfectionem meritorum, quae est in observantia Decalogi, cum implectione consiliorum: quia denarius signat observantiam Decalogi; senarius vero per quem multiplicatur denarius signat perfectionem eiusdem observantiae, cum additione consiliorum. Senarius vero centenorum signat perfectionem praemiorum quia consummata perfectio est in praemio. Centenarius autem dicit perfectionem, cuius cumulus signatur per senarium centenorum. Per hunc ergo totalem numerum signatur quod antichristus dicet se esse Deum et principium omnis perfectionis, scilicet perfectionis naturae omnium rerum, et perfectionem gloriae „.<sup>1</sup>

Il Proto trova in questa pagina la misura pel verso dantesco; io la riprova che quella misura non poteva trovarsi nel commento a san Giovanni.

Si tengano presenti anche le due spiegazioni precedentemente citate. Il criterio su cui tutte s'imperniano è un artificio ermeneutico dei piú comuni: Fra i tre numeri apocalittici, il solo che nella Bibbia e nella tradizione avesse un simbolo fatto, era il sei: simbolo. per giunta, forse il piú noto e su cui si è discusso il piú a lungo, fra quelli numerici. È il “ nume-

<sup>1</sup> Per questo e per gli altri luoghi, cfr. *Divi Thomae Aquinatis in Beati Joannis Apocalypsim expositio*, Florentiae, Apud Laurentium Torrentinum, 1549, p. 412, segg.